

ESTIMATIVAS PRELIMINARES DOS PREÇOS

PROAD: 1608/2023

1. Estimativas preliminares dos preços

De modo a estimar o custo da contratação, efetuamos pesquisa de preços mediante análise de cotações obtidas junto a empresas do ramo, assim como consulta a licitações e contratos deste Regional e de outras entidades públicas, preferencialmente do estado de Santa Catarina. Os documentos consultados para obtenção das cotações encontram-se anexados aos marcadores 7 a 26 do processo. Anexamos também ao marcador 27 uma planilha simplificada contendo a identificação da fonte de cada cotação, assim como os valores analisados e os itens a que se referem.

Para obtermos o custo unitário estimado para cada item da contratação, inserimos as cotações na Planilha de Estimativa de Preços (ferramenta recomendada pelo Guia para Pesquisa de Mercado e de Preços), sendo uma planilha para cada item da contratação. As 24 planilhas elaboradas podem ser consultadas no marcador 28 do processo.

Dessa forma, o custo estimado de cada item consiste no valor estimado calculado por sua respectiva Planilha de Estimativa de Preços. As exceções foram os itens 15, 16, 17 e 18, em que - em razão de termos obtido apenas duas cotações para cada item - não houve cálculo de valor estimado pelas planilhas correspondentes. Para esses itens, o custo estimado foi definido mediante média aritmética simples das cotações obtidas.

O custo total estimado de cada item para o período inicial de 12 meses de vigência do contrato foi definido com base na multiplicação de seu custo unitário estimado pela quantidade estimada do item para esse período. Com base no custo anual, efetuamos também a estimativa de custo decenal de cada item, no caso da

1



contratação ser prorrogada até o prazo máximo previsto em lei. Os critérios de definição das quantidades estimadas encontram-se descritos no item 7 do Estudo Técnico Preliminar.

Desse modo, os custos estimados da contratação são os apresentados na tabela abaixo:

Item	Descrição	Unidade de medida	Quantidade estimada	Custo unitário (R\$)	Custo anual (R\$)	Custo decenal (R\$) *
1	Desinstalação de divisória naval painel cego (P/P/P), com vidro (P/V/P) ou (P/V/V)	m²	269,60	18,52	4.992,99	49.929,90
2	Instalação de divisória naval, miolo tipo colméia, espessura 35mm, (P/P/P): painel cego (não inclui fornecimento)	m²	137,95	30,62	4.224,03	42.240,30
3	Instalação de divisória naval, miolo tipo colméia, espessura 35mm, (P/V/P): painel (h=1,05m) + vidro (h=1,05m) + painel; ou (P/V/V): painel (h=1,05m) + vidro (h=1,05m) + vidro; montada com perfis de aço (não inclui fornecimento)	m²	36,45	33,48	1.220,35	12.203,50
4	Instalação de porta de divisória naval, miolo tipo colméia, espessura 35mm, completa, dimensões 0,82 x 2,11m, com fechadura, dobradiças e demais acessórios necessários a	unidade	19	71,54	1.359,26	13.592,60



	sua perfeita instalação (não inclui fornecimento)					
5	Instalação de vidro liso 4mm em divisórias (não inclui fornecimento)	m²	10	28,00	280,00	2.800,00
6	Fornecimento e instalação de divisória naval, miolo tipo colméia, espessura 35mm, (P/V/P): painel (h=1,05m) + vidro (h=1,05m) + painel, montada com perfis de aço, incluindo vidro 4mm liso. Referência: Eucatex ou similar	m²	33,85	162,82	5.511,46	55.114,60
7	Fornecimento e instalação de divisória naval, miolo tipo colméia, espessura 35mm, (P/V/V): painel (h=1,05m) + vidro (h=1,05m) + vidro, montada com perfis de aço, incluindo vidro 4mm liso. Referência: Eucatex ou similar	m²	12,1	202,79	2.453,76	24.537,60
8	Fornecimento e instalação de divisória naval, miolo tipo colméia, espessura 35mm, (P/P/P): painel cego, montada com perfis de aço. Referência: Eucatex ou similar	m²	497,47	122,45	60.915,20	609.152,00
9	Fornecimento e instalação de porta de divisória naval, miolo tipo colméia, espessura 35mm, completa, dimensões 0,82 x 2,11m,	unidade	22	422,34	9.291,48	92.914,80

3



	com fechadura, dobradiças e demais acessórios necessários à sua perfeita instalação. Referência: Eucatex ou similar					
10	Fornecimento e instalação de manta de lã de vidro, com dimensões 1200mm x 1200mm, densidade de 10kg/m³ e espessura de 50mm	m²	111,15	32,20	3.579,03	35.790,30
11	Fornecimento de fechadura cilíndrica tubular para porta de divisória (sem instalação). Referência: Lockwell, Vouga ou similar	unidade	26	126,57	3.290,82	32.908,20
12	Fornecimento de fechadura de alavanca para porta de divisória (sem instalação). Referência: Lockwell, Vouga ou similar	unidade	18	186,77	3.361,86	33.618,60
13	Fornecimento e instalação de biombo móvel, em divisória naval, miolo tipo colméia, espessura 35mm, painel cego, dimensões 1,20 x 2,10m, montada com perfis de aço, apoiada em sapatas duplas de aço. Referência: Eucatex ou similar	m²	10	205,39	2.053,90	20.539,00
14	Remoção de piso vinílico em placas, em réguas ou em manta; ou remoção de piso laminado	m²	203	24,72	5.018,16	50.181,60



15	Fornecimento e instalação de piso vinílico, espessura 3,2mm, placas de 305 x 305mm, incluídos rodapés e materiais necessários à instalação. Referência: Paviflex ou similar	m²	46	338,00	15.548,00	155.480,00
16	Fornecimento e instalação de piso vinílico heterogêneo com base compacta (HTC), espessura 3,2mm, capa de uso de PVC 0,7mm, réguas de 208 x 1230mm, incluídos rodapés e materiais necessários à instalação. Referência: Tarkett ou similar.	m²	54	468,15	25.280,10	252.801,00
17	Fornecimento e instalação de piso vinílico heterogêneo com base compacta (HTC), espessura 3,2mm, capa de uso de PVC 0,7mm, placas de 600 x 600mm, incluídos rodapés e materiais necessários à instalação. Referência: Tarkett ou similar.	m²	47	440,00	20.680,00	206.800,00
18	Fornecimento e instalação de piso vinílico homogêneo (HO), espessura 2,0mm, manta em rolo, incluídos rodapés e materiais necessários à instalação. Referência: Tarkett ou similar.	m²	56	382,58	21.424,48	214.244,80

5



19	Remoção de forro de PVC em régua, em placas ou em gesso acartonado	m²	201	16,21	3.258,21	32.582,10
20	Fornecimento e instalação de forro modular, removível, em fibra mineral, chapas de 625 x 625mm ou 625 x 1250mm, espessura 13mm, resistência à umidade relativa do ar de até 90%, incluindo estrutura e acessórios de instalação. Referência: Kanuff AMF ou similar.	m²	44	170,00	7.480,00	74.800,00
21	Fornecimento e instalação de forro modular, removível, em fibra mineral, chapas de 625 x 625mm ou 625 x 1250mm, espessura 15mm, atenuação sonora de aproximadamente 34 dB, resistência à umidade relativa do ar de até 95%, incluindo estrutura, e acessórios de instalação. Referência: Kanuff AMF ou similar.	m²	42	180,70	7.589,40	75.894,00
22	Fornecimento e instalação de forro em gesso acartonado, incluindo estrutura e acessórios de instalação	m²	41	146,93	6.024,13	60.241,30
23	Fornecimento e instalação de forro em réguas de PVC, incluindo estrutura e acessórios de instalação	m²	36	126,61	4.557,96	45.579,60



24	Fornecimento e instalação de forro modular em placas de PVC, 600 x 1200mm, incluindo estrutura e acessórios de instalação	m²	38	134,43	5.108,34	51.083,40
		224.502,92	2.245.029,20			

^{*} Custo projetado sem a incidência de aplicação dos reajustes contratuais.

Equipe de Planejamento da Contratação

Integrante demandante:

Nome: João Victor Antoniolli

Matrícula: 4336

Lotação: Coordenadoria de Manutenção - CMAN

Cargo: Analista Judiciário

Nome da Função: Assistente-Chefe de Setor

E-mail: joao.antoniolli@trt12.jus.br

Ramal: 41609

Integrante técnico:

Nome: Thiago Amadori

Matrícula: 4152

Lotação: Coordenadoria de Manutenção - CMAN

Cargo: Analista Judiciário

Nome da Função: Assistente Administrativo



E-mail: thiago.amadori@trt12.jus.br

Ramal: 4120

Integrante administrativo:

Nome: Alex Wagner Zolet

Matrícula: 4169

Lotação: Coordenadoria de Licitações e Contratos - CLC

Cargo: Analista Judiciário

Nome da Função: Assistente Administrativo

E-mail: alex.zolet@trt12.jus.br

Ramal: 4091

Data: 14/04/2023

8